A sociedade AA - Construção, S.A., declarada insolvente na pendência da

causa, intentou a presente acção com a forma comum contra BB

Revestimentos S.A., actualmente BB Cork Solutions, S.A. em função da

respectiva incorporação nesta sociedade, pedindo a condenação da Ré:

a) Ao pagamento da quantia €31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos euros),

por via do accionamento da garantia bancária por parte do Dono da Obra,

única e exclusivamente, devido aos defeitos no pavimento que a Ré não

reparou, nos termos da Transacção celebrada em 21 de Janeiro de 2019, e nos

termos da responsabilidade contratual, tal como juros vincendos sobre este

[...]

total liquidado de €40.065,38), devido ao accionamento da garantia bancária

número 2016.03936, nos termos da responsabilidade contratual, tal como

juros vincendos sobre este valor, até efectivo e integral pagamento;

c) Ao pagamento da quantia de €6.106,31 (seis mil cento e seis euros e trinta e

um cêntimos), referente ao custo de mão de obra e materiais para proceder,

nomeadamente, à reparação dos quartos acima identificados, cuja

responsabilidade de reparação recaía sobre a Ré, tal como juros vincendos

sobre este valor, até efectivo e integral pagamento;

d) Ao pagamento de €15.000,00 (quinze mil euros), a título de indemnização

por danos morais;

e) Ao pagamento de €36.575,73 (trinta e seis mil quinhentos e setenta e cinco

euros e setenta e três cêntimos) a título de indemnização por lucros cessantes;

f) Juros vincendos sobre todos os valores peticionados, desde a data da

citação, até efectivo e integral pagamento.

Sustenta para o efeito que, em 10 de Março de 2016, celebrou com a Ré um

[...]

Procedeu-se ao agendamento e realização da audiência final e de seguida foi

proferida sentença com o seguinte dispositivo decisório: “julga-se a presente

acção parcialmente procedente em consequência decide-se:

a) condenar a Ré a pagar ao Autor a quantia de €16.000,00 (dezasseis mil

euros) para ressarcimento dos danos causados pela mora no cumprimento das

obrigações assumidas na transacção, acrescida de juros à taxa legal aplicável

a créditos comerciais desde a citação até integral pagamento;

b) Absolver a Ré do demais peticionado.”.

[...]

a quantia de €5.000,00), 136º (que todos os materiais que a Autora aplicou

nestas reparações (da responsabilidade da Ré) foram comprados, pela Autora

à própria Ré), 137º (que a Ré se recusou a fornecer gratuitamente os

materiais à Autora), 138º (que a Autora despendeu a quantia de €1.106,31

(mil cento e seis euros e trinta e um cêntimos) com materiais para a reparação

dos dois quartos), 139º (que atentas as dificuldades financeiras da Autora o

seu Administrador procedeu a suprimentos a fim de se manterem válidos

todos os acordos entretanto celebrados, quer com o Dono da Obra, quer com a